
Abstrakt

Diplomová  práce  se  zabývá  úpravou  uzavírání  obchodních  smluv  podle  českého 

soukromého  práva.   Věnuje  se  obecnému  výkladu  o  závazkových  vztazích,  výkladu  pojmu 

obchodní  smlouva  a  jednotlivým  případům  uzavírání.  Obecná  úprava  uzavírání  smluv  je  pro 

obchodní smlouvy obsažena v občanském zákoníku s tím, že obchodní zákoník obsahuje odlišnosti 

pro „právo obchodníků“. Občanský zákoník upravuje klasický postup uzavírání smluv, kdy je na 

jedné staně oferent a na druhé akceptant, obchodní zákoník tuto úpravu přebírá a navíc obsahuje i 

další  možnosti  kontraktace  formou  veřejného  návrhu  na  uzavření  smlouvy a  obchodní  veřejné 

soutěže. Stejně jako je v občanském zákoníku obsažena obecná úprava pro uzavírání obchodních 

smluv, nalezneme v něm i úpravu o uzavírání smlouvy o smlouvě budoucí. Smlouva o smlouvě 

budoucí  je v obchodním zákoníku rozpracována detailněji,  a i  to  může být důvodem, že návrh 

nového občanského zákoníku přebírá úpravu přípravných smluv podle zákoníku obchodního.

    Podle současného stavu legislativního procesu bude stávající občanský zákoník nahrazen novým, 

což  samozřejmě  ovlivňuje  i  závazkové  právo  podle  obchodního  zákoníku.  Novým občanským 

zákoníkem bude odstraněna  dualita  závazkového  práva,  která  tu  vznikla  přijetím samostatného 

zákoníku pro obchodní vztahy na počátku devadesátých let, a vznikne jeden předpis, který bude 

obsahovat jak obecnou úpravu o právních úkonech, tak i společnou úpravu uzavírání obchodních 

smluv.


	Abstrakt

